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익산지원중학교



익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-11 예산액 1,361,341,000

제2023학년도 익산지원중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 851,182,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,361,341,000원"으로 한다.

2양희진 2023년 07월 11일 13시 22분 41초 전라북도교육청 익산지원중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산지원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,361,341 851,182 510,159 59.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,635 24,905 1.8

학생복지/교육격차 해소 167,921 569,222 41.8

기본적 교육활동 74,602 206,915 15.1

선택적 교육활동 95,095 132,801 9.7

교육활동 지원 129,543 175,225 12.8

학교 일반운영 24,363 251,273 18.4

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 4,960 4,960 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 507,840 1,225,731 90

이전수입 기타이전수입 600 600 0

자체수입 학부모부담수입 0 118,641 8.7

자체수입 행정활동수입 0 4,650 0.3

기타수입 전년도이월금 -3,241 6,759 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,231,291 717,891 513,400

1.지방자치단체이전수입 4,960 0 4,960

1.교육경비보조금 4,960 0 4,960

1.기초지방자치단체전입금 4,960 0 4,960

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,960 0 4,960
(성립전_1추)학교체육인재양성훈련보조금 : 

4,960,000원 * 1교 =
4,960,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,225,731 717,891 507,840

1.교육비특별회계전입금수입 1,225,731 717,891 507,840

1.교육비특별회계전입금 1,225,731 717,891 507,840

1.학교운영비전입금 458,797 444,464 14,333 학교기본운영비 : 14,333,000원 * 1교 = 14,333,000

2.목적사업비전입금 766,934 273,427 493,507 전자태그물품관리운영 : 13,770,000원 * 1교 = 13,770,000

책걸상및사물함등확충 : 74,660,000원 * 1교 = 74,660,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비(상반기)

 : 32,555,000원 * 1교 =
32,555,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

241,000원 * 1교 =
241,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

9,860,000원 * 1교 =
9,860,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비(365+체육

온) : 8,390,000원 * 1교 =
8,390,000

(성립전_1추)솜리골원도심학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 32,100,000

원 * 1교 =
32,100,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 1,790,000

원 * 1교 =
1,790,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

999,000원 * 1교 =
999,000

테마식현장체험학습비 : 31,000,000원 * 1교 = 31,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 37,500,000원 * 1교

 =
37,500,000

(성립전_1추)정보화여건개선(무선AP구축) : 

17,136,000원 * 1교 =
17,136,000

(성립전_1추)진로교육활성화프로그램운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)두드림학교(맞춤형학습지원) 운영

비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

16,035,000원 * 1교 =
16,035,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사운영 : 980,000원 

* 1교 =
980,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)순회교사 운영비 : 1,800,000원 *

 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 5,500,000원 *

 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)미래학교워크숍운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

다문화교육지원 운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)인권우호적인 학교 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 14,678,000원 * 1

교 =
14,678,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

7,518,000원 * 1교 =
7,518,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

평화통일교육운영비 : 8,500,000원 * 1교 = 8,500,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 운영비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학부모 학교참여 지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 운영비

 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 전북대

표선수 참가비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)전라북도 체육영재 지원사업비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 100,000원*6

명*1회 =
600,000

2.자체수입 123,291 123,291 0

1.학부모부담수입 118,641 118,641 0

1.수익자부담수입 118,641 118,641 0

1.급식비 48,071 48,071 0

1.급식비 37,751 37,751 0

2.우유급식비 10,320 10,320 0

2.현장체험학습비 63,150 63,150 0

1.현장체험학습비 63,150 63,150 0

3.졸업앨범비 6,670 6,670 0

1.졸업앨범비 6,670 6,670 0

4.교복구입비 750 750 0

1.교복구입비 750 750 0

2.행정활동수입 4,650 4,650 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.기타행정활동수입 4,200 4,200 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 6,759 10,000 -3,241

1.전년도이월금 6,759 10,000 -3,241

1.순세계잉여금 6,759 10,000 -3,241

1.순세계잉여금 6,759 10,000 -3,241

1.순세계잉여금 6,759 10,000 -3,241 순세계잉여금 : -3,241,000 = -3,241,000

세입합계 1,361,341 851,182 510,159
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,905 6,270 18,635

1.기타 교직원보수 17,655 1,620 16,035

1.교직원대체인건비 17,655 1,620 16,035

1.교원대체인건비 17,655 1,620 16,035

1.기간제교원인건비 17,655 1,620 16,035
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

16,035,000원*1회 =
16,035,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,250 4,650 2,600

1.교직원역량강화 7,250 4,650 2,600

1.자율연수 2,000 1,400 600

1.일반수용비 2,000 1,400 600 자율연수경비 : 60,000원*10명*1회 = 600,000

2.학교워크숍운영비 3,250 3,250 0

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 2,800 2,800 0

3.미래학교워크숍운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)미래학교워크숍 운영비 : 

40,000원*40명*1회 =
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*40명*1

회 =
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 569,222 401,301 167,921

1.급식 관리 388,811 324,249 64,562

1.학교급식운영 388,811 324,249 64,562

1.급식재료구입비 300,362 278,166 22,196

1.급식용식재료비 300,362 278,166 22,196
(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 

14,678,000원*1교 =
14,678,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금

 : 7,518,000원*1교 =
7,518,000

2.우유급식비 10,320 10,320 0

1.우유급식비 10,320 10,320 0

3.급식운영비 35,763 35,763 0

1.일반수용비 25,463 25,463 0

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 7,000 7,000 0
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2023학년도 세출예산명세서
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5.교직원복지비 1,500 1,500 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 600 600 0

4.급식기구확충비 41,890 0 41,890

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)급식시설(전기증설)공사비 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

2.비품구입비 33,890 0 33,890
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 

32,100,000원교*1교 =
32,100,000

(성립전_1추)급식기구 구입비 : 1,790,000

원*1교 =
1,790,000

5.급식종사자대체인건비 476 0 476

1.기간제근로자인건비 476 0 476
(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

241,000원*1회 =
241,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

156,000원*1교 =
156,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

79,000원*1명*1회 =
79,000

2.보건관리 49,717 32,058 17,659

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,591 8,932 17,659

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

3.보건실운영 7,372 4,772 2,600

1.일반수용비 1,198 1,198 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 5,174 2,574 2,600
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*130명*1회 =
2,600,000

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(성립전_1추)흡연예방프로그램 및 행사운

영비 : 285,000원*5회 =
1,425,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*1회 = 75,000

5.보건실환경개선물품구입비 3,699 0 3,699

1.비품구입비 3,699 0 3,699
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

999,000원*1회 =
999,000

(성립전_1추)심폐소생술 교구 구입비 : 

2,700,000원*1회 =
2,700,000
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6.방역활동자원봉사자 운영비 9,860 0 9,860

1.일반수용비 9,860 0 9,860
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*5명*116회=
9,860,000

2.학교환경위생관리 23,126 23,126 0

1.먹는물관리 7,446 7,446 0

1.일반수용비 7,446 7,446 0

2.공기질측정 8,880 8,880 0

1.일반수용비 8,880 8,880 0

3.방역관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

3.학생복지 130,694 44,994 85,700

1.교육복지우선 85,200 37,000 48,200

1.교육복지-학생파악 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학생상담 강사비 : 125,000원

*20회 =
2,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)심리검사비 : 437,500원*4회 

=
1,750,000

(성립전_1추)학생파악 물품구입비 : 

375,000원*2회 =
750,000

2.교육복지-맞춤형지원 22,595 0 22,595

1.운영수당 11,535 0 11,535
(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 100,000원

*2회 =
200,000

(성립전_1추)개별(개인가족) 상담 강사비

 : 50,000원*177회 =
8,850,000

(성립전_1추)집단상담 강사비 : 70,000원

*20회 =
1,400,000

(성립전_1추)집단활동 강사비 : 35,000원

*31회 =
1,085,000

2.교육운영비 9,560 0 9,560
(성립전_1추)가족활동 체험비 : 340,000원

*10가족 =
3,400,000

(성립전_1추)집단상담 활동비 : 580,000원

*2집단 =
1,160,000

(성립전_1추)집단활동 체험비 : 1,250,000

원*4회 =
5,000,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*15회

 =
1,500,000

3.교육복지-환경조성 9,300 0 9,300

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)보건실 예방교육 강사비 : 

100,000원*6회 =
600,000

(성립전_1추)학생부실 예방교육 강사비 : 

100,000원*3회 =
300,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)행복동행 체험비 : 165,000원

*40명*1회 =
6,600,000
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(성립전_1추)도란도란 활동비 : 200,000원

*3회 =
600,000

(성립전_1추)공동다정다감 활동비 : 

300,000원*4회 =
1,200,000

4.교육복지-운영지원 5,305 0 5,305

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 시간외근무수당 :

 2,200,000원*1명 =
2,200,000

2.일반수용비 355 0 355
(성립전_1추)복지실 운영비 : 177,500원*2

회 =
355,000

3.여비 900 0 900
(성립전_1추)교육복지사 출장비 : 10,000

원*90회 =
900,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*10명*1

회 =
500,000

5.비품구입비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)환경개선 비품 구입비(노트

북) : 1,350,000원*1대 =
1,350,000

5.원도심학교-교원전문성신장 4,340 4,340 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0

6.원도심학교-교육과정운영 8,073 8,073 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 5,523 5,523 0

7.원도심학교-창의적체험활동운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.원도심학교-참학력증진 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

9.원도심학교-노작체험교실 7,590 7,590 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,790 5,790 0

10.원도심학교-지역사회연계프로그램운영4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0

11.원도심학교-학부모학교참여 2,625 2,625 0

1.일반수용비 2,325 2,325 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

12.원도심학교-사업운영지원 960 960 0
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1.목적사업업무추진비 960 960 0

13.솜리골원도심학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)건강체육활동 운영비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)진로체험활동 운영비 : 

10,000원*360명*1회 =
3,600,000

(성립전_1추)교과융합체험활동 운영비 : 

10,000원*100명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)문화체험활동 운영비 : 

15,000원*30명*2회 =
900,000

14.원도심학교 교육환경 개선 4,242 4,242 0

1.일반수용비 4,242 4,242 0

2.학생복지운영 45,494 7,994 37,500

1.졸업앨범제작 7,076 7,076 0

1.일반수용비 406 406 0

2.교육운영비 6,670 6,670 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

3.학생교복구입 38,250 750 37,500

1.학생복지비 38,250 750 37,500
(성립전_1추)학생교복구입지원금 : 

300,000원*125명*1회 =
37,500,000

3.기본적 교육활동 206,915 132,313 74,602

1.교과 활동 47,921 25,781 22,140

1.교과활동지원 22,360 2,200 20,160

1.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.보충과정운영 3,360 0 3,360

1.기타수당 1,860 0 1,860
(성립전_1추)교과보충 강사비 : 31,000원

*20회*3명 =
1,860,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램 운영물품 구입비 : 

20,000원*5회*5명 =
500,000

(성립전_1추)학습자료 및 지도자료 구입비

 : 200,000원*5회 =
1,000,000

3.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.두드림학교운영(맞춤형학습지원) 15,000 0 15,000
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1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)방과후기초학력 강사비 : 

35,000원*2시간*4명*20회 =
5,600,000

(성립전_1추)수요독서교실 강사비 : 

35,000원*2시간*1명*20회 =
1,400,000

2.교육운영비 7,260 0 7,260
(성립전_1추)방과후기초학력 간식비 : 

3,000원*10명*20회*4반 =
2,400,000

(성립전_1추)방과후기초학력 운영비(학습자료 및

 시상품 구입비) : 180,000원*4회 =
720,000

(성립전_1추)마음성장 프로그램 운영비 : 

30,000원*8명*4반 =
960,000

(성립전_1추)수요독서교실 간식비 : 3,000

원*10명*20회 =
600,000

(성립전_1추)수요독서교실 운영비(학습자

료 및 시상품 구입비) : 60,000원*3회 =
180,000

(성립전_1추)또래 멘토-멘티 간식비 : 

3,000원*170명*2회 =
1,020,000

(성립전_1추)또래 멘토-멘티 운영비(학습자료 및

 시상품 구입비) : 138,000원*10회 =
1,380,000

3.목적사업업무추진비 740 0 740 (성립전_1추)협의회비 : 185,000원*4회 = 740,000

5.순회교사운영 1,800 0 1,800

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명 =
600,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사여비 : 1,200,000원

*1교 =
1,200,000

2.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 10,940 10,940 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.기술가정교과운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

4.체육 교과활동 1,880 900 980

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.토요스포츠데이운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 70,000

원*14회*1명 =
980,000
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5.예술 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

6.외국어 교과활동 1,841 1,841 0

1.교과운영 1,841 1,841 0

1.교육운영비 1,673 1,673 0

2.일반업무추진비 168 168 0

7.특수교육교과활동 6,500 5,500 1,000

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 700 700 0

2.자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램 체험비 : 50,000원

*6명*1회 =
300,000

(성립전_1추)교육활동 용품 구입비 : 

140,000원*5회 =
700,000

2.창의적 체험활동 143,457 90,867 52,590

1.자율활동 12,167 12,167 0

1.학생회활동지원 4,117 4,117 0

1.교육운영비 4,117 4,117 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 98,200 67,200 31,000

양희진 2023년 07월 11일 13시 22분 42초 14 전라북도교육청 익산지원중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 71,170 40,170 31,000

1.여비 2,670 2,670 0

2.교육운영비 68,500 37,500 31,000
차량임차비(목적) : 1,520,000원*5학급*1

회 =
7,600,000

프로그램체험비(목적) : 75,000원*123명*1

회 =
9,225,000

식비 및 간식비(목적) : 64,000원*123명*1

회 =
7,872,000

수학여행운영물품 구입비(목적) : 153,000

원*1회 =
153,000

숙박비(목적) : 50,000원*123명*1박 = 6,150,000

2.현장학습 27,030 27,030 0

1.여비 1,380 1,380 0

2.교육운영비 25,650 25,650 0

3.동아리활동 17,590 0 17,590

1.학교스포츠클럽활동 17,590 0 17,590

1.교육운영비 15,390 0 15,390
(성립전_1추)365+체육온 운영비 : 375,000

원*8회 =
3,000,000

(성립전_1추)프로스포츠 관람비 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)교내리그전 운영비 : 324,000

원*9회 =
2,916,000

(성립전_1추)간식 구입비 : 3,000원*179명

*2회 =
1,074,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

7,400,000원*1회 =
7,400,000

2.학생복지비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)시설이용료 : 3,000원*30명

*17시간 =
1,530,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*4회

 =
400,000

4.비품구입비 270 0 270
(성립전_1추)체육기구구입 : 270,000원*1

개*1회 =
270,000

4.진로활동 15,500 11,500 4,000

1.진로체험프로그램운영비 11,500 11,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,960 9,960 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

2.진로교육활성화사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)진로교육 버스 임차료 : 

600,000원*5대*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)학교축제 진로부스 운영비 : 

200,000원*5학급*1회 =
1,000,000
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3.자유학기(년) 활동 15,537 15,665 -128

1.자유학기(년)제활동 15,537 15,665 -128

1.자유학기(년)활동 15,537 15,665 -128

1.운영수당 5,412 3,264 2,148 강사비 : 1,074,000원*2명*1회 = 2,148,000

2.교육운영비 10,125 12,201 -2,076 진로체험비 : -200,000원*1회 = -200,000

재료구입비 : -1,876,000원*1종*1회 = -1,876,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200 자유학년협의회비 : -20,000원*10명*1회 = -200,000

4.선택적 교육활동 132,801 37,706 95,095

1.방과후학교 운영 17,380 0 17,380

1.방과후학교운영 17,380 0 17,380

1.방과후학교자유수강권 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)방과후학교수강료지원 : 

25,000원*10명*10회 =
2,500,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)프로그램수강료및교재지원 : 

25,000원*30명*10회 =
7,500,000

2.도시지역방과후학교운영비 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후학교수강료지원 : 

20,000원*10명*10회 =
2,000,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)방과후학교운영물품 구입 : 

44,000원*10명*2회 =
880,000

3.특수학급 방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후학교 지원금 : 100,000

원*5명*9회 =
4,500,000

2.독서활동 14,620 14,620 0

1.독서활동운영 14,620 14,620 0

1.도서구입 12,200 12,200 0

1.도서구입비 12,200 12,200 0

2.도서관운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

3.교기육성 90,701 23,086 67,615

1.[국고]교기운영 90,701 23,086 67,615

1.육상부운영 9,438 9,238 200

1.여비 3,888 3,888 0
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2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복구입비 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

3.교육운영비 4,950 4,950 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 10,232 10,032 200

1.여비 3,888 3,888 0

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복구입비 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

3.교육운영비 6,144 6,144 0

3.학교운동부지도자인건비 37,471 3,816 33,655

1.기간제교원인건비 3,816 3,816 0

2.기간제근로자인건비 28,740 0 28,740
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월*2

명 =
24,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월*2명 

=
1,680,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*6월 = 1,080,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2명

*1회 =
900,000

(성립전_1추)근속수당 : 180,000원*6월 = 1,080,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명*1회 =
1,100,000

4.기간제근로자법정부담금 3,815 0 3,815
(성립전_1추)운동부지도자 4대보험 법정부

담금 : 3,815,000원*1회 =
3,815,000

4.체육육성종목운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)육상부 훈련경비 : 4,000,000

원*1종목 =
4,000,000

(성립전_1추)펜싱부 훈련경비 : 4,000,000

원*1종목 =
4,000,000

5.육성종목교통비 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)육상부 교통비 : 2,500,000원

*1종목 =
2,500,000

(성립전_1추)펜싱부 교통비 : 3,000,000원

*1종목 =
3,000,000

6.체육인재양성 훈련보조금 4,960 0 4,960

1.교육운영비 4,960 0 4,960
(성립전_1추)육상부 훈련비 및 용품구입비

 : 2,661,000원*1종목 =
2,661,000

(성립전_1추)펜싱부 훈련비 및 용품구입비

 : 2,299,000원*1종목 =
2,299,000

7.운동부지도자여비 4,000 0 4,000

1.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*2명*1교 =
4,000,000

8.체육영재 지원금 1,200 0 1,200
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1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재 지원금 : 600,000원

*1명*2회 =
1,200,000

9.[국고](국고)전국소년체전대표 훈련비3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)체조부 전국소년체전대표 출

전비 및 훈련비 : 600,000원*2명 =
1,200,000

(성립전_1추)펜싱부 전국소년체전대표 출

전비 및 훈련비 : 600,000원*4명 =
2,400,000

10.전국소년체전대표 훈련 및 참가경비6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)육상부 전국소년체전대표 출

전비 훈련비 : 600,000원*3명 =
1,800,000

(성립전_1추)육상부 전국소년체전대표 출

전비 훈련비 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_1추)펜싱부 전국소년체전대표 참

가경비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)체조부 전국소년체전대표 참

가경비 : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 10,100 0 10,100

1.기타선택적교육운영 9,100 0 9,100

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)실습운영물품 구입비 : 

50,000원*6명*1회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*20명*1

회 =
300,000

2.평화통일교육운영 8,500 0 8,500

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 100,000원*2시간*2회 = 400,000

2.교육운영비 8,100 0 8,100 체험비 : 17,200원*25명*5학급 = 2,150,000

식비 : 8,000원*25명*5학급*2회 = 2,000,000

차량임차비 : 800,000원*4회 = 3,200,000

학급별 특색활동 운영비 : 150,000원*5학

급*1회 =
750,000

2.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.다문화교육프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.교육운영비 600 0 600 프로그램운영비 : 6,000원*20명*4회 = 480,000

간식비 : 3,000원*20명*2회 = 120,000

5.교육활동 지원 175,225 45,682 129,543

1.교무업무 운영 11,398 10,898 500

1.교무학사운영 11,398 10,898 500
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1.교무학사운영 5,838 5,338 500

1.일반수용비 5,138 4,638 500 교무실소모품 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

2.운영수당 700 700 0

2.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.교육과정평가 800 800 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

6.기후변화교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.생활지도운영 42,355 8,135 34,220

1.학생생활상담지도 13,755 5,035 8,720

1.학생생활지도 운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000*672시간*1명 =
6,720,000

3.상담실운영비 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,825 1,825 0

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 750 -750 집단상담 강사비 : -50,000원*5학급*3회 = -750,000

2.교육운영비 2,000 1,250 750 프로그램 운영비 : 6,000원*125명*1회 = 750,000

5.마음치유 생명지킴 운영비 2,000 0 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)예방교육 강사비 : 50,000원

*15학급*1회 =
750,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
상담 및 치료지원비 : -50,000원*1명*4회 

=
-200,000

(성립전_1추)상담 및 치료지원비 : 50,000

원*2명*10회 =
1,000,000

프로그램 운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 250,000원

*1회 =
250,000

2.학교폭력예방 25,860 360 25,500

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.어깨동무학교 운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 9,728 0 9,728
(성립전_1추)어깨동무강사비 : 32,000원

*304시간*1명 =
9,728,000

2.교육운영비 972 0 972
(성립전_1추)우수학급시상및운영비 : 

50,000원*3학급*2회 =
300,000

(성립전_1추)어깨동무학교 (간)식비 : 

(8,000원*10명*4회)+(3,000원*10명*5회) =
470,000

(성립전_1추)캠페인활동운영비 : 101,000

원*2회 =
202,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.인권우호적인 학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)인성인권우수학급 시상비 : 

50,000원*3개학년*4월 =
600,000

(성립전_1추)문화체험비 : 17,000원*3개학

년*15명 =
765,000

(성립전_1추)프로그램 운영 (간)식비 : 

(8,000원*11명*2회)+(3,000원*53명*1회) =
335,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.따뜻한학급만들기 프로그램 운영 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운

영 : 500,000원*15학급*1회 =
7,500,000

5.학교폭력예방운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교폭력예방연극운영비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

3.학생안전교육 2,740 2,740 0

1.안전교육 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.학습지원실 운영 34,612 16,949 17,663

1.방송실운영 200 0 200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
방송실 운영물품 구입 : 100,000원*2종*1

회 =
200,000

2.정보화실운영 34,412 16,949 17,463

1.학교정보화지원 16,949 16,949 0

1.일반수용비 16,499 16,499 0

2.교육운영비 450 450 0

2.학교무선망구축사업비 17,463 0 17,463

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)케이블구축비 : 2,250,000원

*1식 =
2,250,000

케이블구축비 : 250,000원*1식 = 250,000

2.비품구입비 14,963 0 14,963
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,654,000원

*9대 =
14,886,000

무선AP구입비 : 77,000원*1회 = 77,000

4.교육여건 개선 86,860 9,700 77,160

1.교육환경개선 86,860 9,700 77,160

1.PC구입 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0
교육용 컴퓨터 구입 : -810,000원*2대*1회

 =
-1,620,000

업무용 컴퓨터 구입 : 810,000원*2대*1회 

=
1,620,000

2.교실환경개선 76,660 2,000 74,660

1.비품구입비 76,660 2,000 74,660
책걸상및사물함등확충 : 74,660,000원*1교

 =
74,660,000

3.사무환경개선 5,000 2,500 2,500

1.비품구입비 5,000 2,500 2,500
사무환경개선비품구입 : 500,000원*5종*1

회 =
2,500,000

6.학교 일반운영 251,273 226,910 24,363

1.학교기관 운영 87,238 81,658 5,580

1.부서기본운영 37,334 32,294 5,040

1.교장실운영 7,884 7,044 840

1.여비 2,640 1,800 840 관내외출장여비 : 30,000원*1명*28회 = 840,000

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 15,700 15,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,990 11,990 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 760 760 0

4.일반업무추진비 750 750 0

3.교무부운영 13,750 9,550 4,200

1.일반수용비 320 320 0

2.여비 10,800 6,600 4,200 관내외출장여비 : 30,000원*35명*4회 = 4,200,000

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 2,470 2,470 0

2.행정지원인력운용 49,904 49,364 540

1.경비원인건비 26,800 26,800 0

1.공무직인건비 23,850 23,850 0

2.교직원복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

2.청소원인건비 22,564 22,564 0

1.공무직인건비 20,778 20,778 0

2.교직원복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,236 1,236 0

3.교육공무직 등 인건비 540 0 540

1.공무직인건비 540 0 540 초과근무수당 : 15,000원*4명*9회 = 540,000

2.시설 장비 유지 157,435 142,152 15,283

1.학교시설장비유지 157,435 142,152 15,283

1.공공요금및제세공과금 68,600 68,600 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 7,800 7,800 0

2.시설관리용역 28,983 27,470 1,513
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,983 27,470 1,513
기계설비성능점검 운영비 : 1,513,000원*1

회 =
1,513,000

3.시설일반관리 38,403 38,403 0

1.일반수용비 38,403 38,403 0

4.화장실관리 3,719 3,719 0

1.일반수용비 3,719 3,719 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.(전자태그)물품관리운영 13,770 0 13,770

1.일반수용비 8,500 0 8,500
물품관리소모품 구입비 : 4,315,000원*1회

 =
4,315,000

물품관리 용역료 : 4,185,000원*1회 = 4,185,000

2.비품구입비 5,270 0 5,270 물품관리비품 구입비 : 5,270,000원*1회 = 5,270,000

3.학교운영 협력 6,600 3,100 3,500

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,000 1,500 3,500

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.학부모공동체 운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)행복한 아침맞이 등교행사비

 : 700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)반찬봉사활동 재료구입비 : 

400,000원*6회 =
2,400,000

(성립전_1추)문화체험활동비 : 10,000원

*20명*1회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*1

회 =
200,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,361,341 851,182 510,159
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